

FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA DI SANREMO**Bilancio di esercizio al 31/12/2019**

Dati Anagrafici	
Sede in	SANREMO – C.so Cavallotti n.51
Codice Fiscale	01329240087
Numero Rea	IM-143066
P.I.	01329240087
Capitale Sociale Euro	31.880 i.v.
Forma Giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	90.01.09
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Bilancio al 31/12/2019

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2018	31/12/2019
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali	554	215
II - Immobilizzazioni materiali	32.843	31.629
III - Immobilizzazioni finanziarie	419	0
Totale immobilizzazioni (B)	33.816	31.844
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze	0	0
II) Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	721.639	499.816
Esigibili oltre l'esercizio successivo	1.714.135	1.543.612
Totale crediti	2.435.774	2.043.428
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	139.190	24.595
Totale attivo circolante (C)	2.574.964	2.068.023
D) RATEI E RISCONTI	112.984	297.755
TOTALE ATTIVO	2.721.764	2.397.622
PASSIVO	31/12/2018	1/12/2019
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	31.880	31.880
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		0
III - Riserve di rivalutazione		0
IV - Riserva legale		0
V - Riserve statutarie		0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	819.477	819.474
Totale altre riserve	819.477	819.474
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-2.283.612	-2.568.608
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	-306.232	21.759
Perdita ripianata nell'esercizio		0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		0
Totale patrimonio netto	-1.738.487	-1.695.495
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Totale fondi per rischi e oneri (B)	26.400	26.400
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.677.147	1.591.917
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.607.621	2.307.316
Totale debiti (D)	2.607.621	2.307.316
E) RATEI E RISCONTI	149.083	167.484
TOTALE PASSIVO	2.721.764	2.397.622

CONTO ECONOMICO

	31/12/2018	31/12/2019
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	710.990	610.484
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	2.003.732	2.139.069
Altri	20.318	16.049
Totale altri ricavi e proventi	2.024.050	2.765.602
Totale valore della produzione	2.735.040	2.765.602
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.432	7.118
7) Per servizi	849.992	492.928
8) Per godimento di beni di terzi	62.108	54.429
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	1.199.258	1.411.759
b) Oneri sociali	317.060	374.133
c) Trattamento di fine rapporto	113.139	101.247
e) Altri costi	90.448	110.742
Totale costi per il personale	1.719.905	1.997.881
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali	11.636	9.318
Totale ammortamenti e svalutazioni	11.636	9.318
14) Oneri diversi di gestione	368.890	93.999
Totale costi della produzione	3.013.963	2.655.673
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	- 278.923	109.929
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	85	0
Totale proventi diversi dai precedenti	85	0
Totale altri proventi finanziari	85	0
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	6.158	88.170
Totale interessi e altri oneri finanziari	6.158	88.170
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	-6.158	-88.170
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)		0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	-284.996	21.759
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	0	0
Imposte relative a esercizi precedenti	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	0
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	-284.996	21.759

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2019

PREMESSA

La presente nota integrativa viene redatta con le modalità previste dell'art. 2435 bis, secondo comma del Codice Civile, in quanto la Fondazione in epigrafe provvede alla redazione del Bilancio in forma abbreviata ex art. 2435 bis, primo comma del Codice Civile, sussistendone le condizioni all'uopo previste.

Il bilancio chiuso al 31/12/2019 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

E' stata inoltre predisposta da parte del Consiglio di Amministrazione, la relazione sull'andamento della gestione, così come richiesto dall'art. 11 dello Statuto; tale relazione non è quella di cui all'art. 2428 del Codice Civile della cui compilazione la Fondazione è esonerata ex art. 2435 bis, del Codice Civile.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale. A proposito dell'attività svolta, si sottolinea che la Fondazione, come previsto

dall'art. 2 dell'atto costitutivo redatto in data 13 dicembre 2020, con atto del dott. Gianni Donetti, notaio in Sanremo, non ha fini di lucro, perseguendo esclusivamente come scopo quello della diffusione dell'arte e della cultura musicale. Si tratta quindi, ai fini della determinazione delle imposte dovute, di un Ente non commerciale che tuttavia svolge anche attività commerciale.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze. né sono state individuate ragionevoli alternative alla cessazione dell'attività.

Lo stato patrimoniale e il conto economico sono redatti in unità di euro. La nota integrativa è redatta in migliaia di euro.

[Riflessi dell'emergenza sanitaria (Covid-19)]

Premesso che con l'art. 7 del DL 23/2020 si sono neutralizzati per i bilanci 2019 e 2020 gli effetti sulla continuità aziendale derivanti dal Covid-19, va comunque data una opportuna informativa. In particolare:

In presenza del presupposto di continuità aziendale, purché l'emergenza sanitaria abbia impattato anche sulla Fondazione, si sono messe immediatamente in atto tutte le misure necessarie per contrastare eventuali perdite che si sarebbero potute verificare negli esercizi futuri.

A tale fine prendendo atto che le disposizioni di Legge, hanno interrotto le attività eserciate dalla Fondazione, andando ad annullare tutti gli eventi programmati per il periodo febbraio/giugno 2020, si è immediatamente ricorso, per il personale artistico agli ammortizzatori sociali previsti (FIS) e per quello amministrativo (composto da sole 4 persone) a far utilizzare il maggior numero di giorni di ferie maturate possibile.

Ad oggi, a seguito del fatto che se pur con tutte le misure restrittive e di prevenzione dal contagio Covid-19 l'attività se pur marginalmente è potuta essere ripristinata, si è provveduto al fine di recuperare il numero di concerti persi, a predisporre un intenso calendario estivo che sta portando ottimi risultati.

In conclusione, l'utilizzo degli ammortizzatori sociale, la predisposizione di un piano di risparmio e di un piano futuro di incremento della produzione, fino a questo momento non hanno creato ai fine della presentazione del prossimo bilancio aziendale delle perdite, anzi alla luce di nuovi accordi che stanno intercorrendo tra gli organi amministrativi e il socio Unico, si prevede con riserva di verificare l'evoluzione dell'emergenza sanitaria nei prossimi mesi, un notevole incremento delle entrate.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Sono valutate al costo di acquisto ed ammortizzate in base a quanto stabilito dall'art.2426 numero 2 del codice civile.

Immobilizzazioni materiali

Sono valutate al costo di acquisto ed ammortizzate in base alla residua possibilità di utilizzazione.

Nel valore di iscrizione si è tenuto conto di eventuali oneri accessori.

Crediti

Sono iscritti in bilancio al presumibile valore di realizzo. Non è stato previsto alcuno stanziamento al fondo svalutazione crediti

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

Sono valutati al valore nominale.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 215 (€ 554 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione e delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	3.400	0	36.108	0	0	0	0	39.508
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.400	0	35.554	0	0	0	0	38.954
Variazioni nell'esercizio								
Ammortamenti	0	0	340	0	0	0	0	340

ento dell'esercizio									
Altre variazioni	3.400	0	36.448	0	0	0	-39.293	555	
Totale variazioni	3.400	0	36.108	0	0	0	-39.293	215	
Valore di fine esercizio									
Costo	3.400	0	36.108	0	0	0	0	39.508	
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	39.293	39.293	
Valore di bilancio	3.400	0	36.108	0	0	0	-39.293	215	

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 31.629 (€ 32.843 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	22.800	206.250	105.119	0	334.169
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	13.575	191.116	97.678	0	302.369
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	8.810	0	0	8.810
Ammortamento dell'esercizio	0	9.318	0	0	0	9.318
Altre variazioni	0	17.017	10.009	5.111	0	32.137
Totale variazioni	0	7.699	18.819	5.111	0	31.629
Valore di fine esercizio						
Costo	0	22.799	215.060	105.119	0	342.978
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	15.100	196.241	100.008	0	311.349
Valore di bilancio	0	7.699	18.819	5.111	0	31.629

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti - Distinzione per scadenza**

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Variatione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	222.723	222.723	222.723
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	214.648	214.648	214.648
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.606.057	1.606.057	62.446
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.043.428	2.043.428	499.817

Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Totale	
		ITALIA
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	222.723	222.723
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	214.648	214.648
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.606.057	1.606.057
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.043.428	2.043.428

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 24.595 (€ 139.190 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variatione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	138.981	(113.905)	25.076
Denaro e altri valori in cassa	209	(690)	(481)
Totale disponibilità liquide	139.190	(114.595)	24.595

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 297.755 (€ 112.984 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	110.435	186.049	296.484
Risconti attivi	2.549	(1.278)	1.271
Totale ratei e risconti attivi	112.984	184.771	297.755

**INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO**

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € -1.695.495 (€ -1.738.487 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Altre destinazioni
Capitale	0
Altre riserve	
Varie altre riserve	0
Totale altre riserve	0
Utili (perdite) portati a nuovo	-2.568.608
Utile (perdita) dell'esercizio	0
Totale Patrimonio netto	-2.568.608

	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	31.880		31.880
Altre riserve			
Varie altre riserve	819.474		819.474
Totale altre riserve	819.474		819.474
Utili (perdite) portati a nuovo	0		-2.568.608
Utile (perdita) dell'esercizio	0	21.759	21.759
Totale Patrimonio netto	851.354	21.759	-1.695.495

	Descrizione	Importo
	ALTRE RISERVE	819.474
Totale		819.474

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo
Capitale	31.880
Altre riserve	
Varie altre riserve	819.474
Totale altre riserve	819.474
Utili portati a nuovo	194.966
Totale	1.046.320
Quota non distribuibile	
Residua quota distribuibile	
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro	

	Descrizione	Importo
	ALTRE RISERVE	819.474
Totale		819.474

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 1.591.917 (€ 1.677.147,00 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	(58.830)
Altre variazioni	1.591.917
Totale variazioni	1.591.917
Valore di fine esercizio	1.591.917

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 2.307.316 (€ 2.607.621 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	402.047	(67.336)	334.711
Debiti verso fornitori	606.736	(80.664)	526.072
Debiti tributari	1.252.540	(1.249.712)	2.828
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	67.211	(22.024)	45.187
Altri debiti	279.087	1.119.431	1.398.518
Totale	2.607.621	(300.305)	2.307.316

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	402.047	334.711	334.711	334.711	0	0
Debiti verso fornitori	606.736	526.072	526.072	526.072	0	0
Debiti tributari	1.252.540	2.828	2.828	2.828	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	67.211	45.187	45.187	45.187	0	0
Altri debiti	279.087	1.398.518	1.398.518	1.398.518	0	0
Totale debiti	0	2.307.316	2.307.316	2.307.316	0	0

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Totale	
	ITALIA	
Debiti verso banche	334.711	334.711
Debiti verso fornitori	526.072	526.072
Debiti tributari	2.828	2.828
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	45.187	45.187
Altri debiti	1.398.518	1.398.518
Debiti	2.307.316	2.307.316

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	334.711	334.711
Debiti verso fornitori	526.072	526.072
Debiti tributari	2.828	2.828
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	45.187	45.187
Altri debiti	1.398.518	1.398.518
Totale debiti	2.307.316	2.307.316

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 167.484 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	0	166.184	166.184
Risconti passivi	0	1.300	1.300
Totale ratei e risconti passivi	0	167.484	167.484

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
IRES	0	0	0	0	
Totale	0	0	0	0	0

Si precisa che le imposte differite contengono anche i versamenti relativi alle rilevazioni iniziali del 'Fondo imposte differite' che hanno interessato direttamente il patrimonio netto.

I seguenti prospetti, redatti sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1 numero 14, lett. a) e b) del codice civile.

In particolare contengono le informazioni sui valori di sintesi della movimentazione dell'esercizio della 'Fiscalità complessiva anticipata e differita', sulla composizione delle differenze temporanee deducibili che hanno originato 'Attività per imposte anticipate', sulla composizione delle differenze temporanee imponibili

che hanno originato 'Passività per imposte differite' e l'informativa sull'utilizzo delle perdite fiscali. Sono inoltre specificate le differenze temporanee per le quali non è stata rilevata la fiscalità differita.

L'Organo Amministrativo

EMANUELE LIVIO



14 SET. 2020

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.